

COMUNICAÇÃO INTERNA NRº: 5168/2024-DESO, Datada de: 01/08/2024.

Unidade: GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO - DESO

Assunto: SEGUNDO PEDIDO DE DILIGÊNCIA

Página 1 de 1

SOLICITAÇÃO DE DILIGÊNCIA

Prezado pregoeiro Pedro Gilmar, solicitamos que vossa senhoria requeira do licitante **MAURICIO A. JUNIOR REFRIGERACAO-ME** - CNPJ: 31.508279/0001-42, explicações conforme orientações abaixo:

Analisando a proposta comercial da licitante verificamos que o termo de referência trás claramente a exigência para cada tipo de aparelho o selo PROCEL 'A' ou "A/B" no caso do item 1.5, na proposta comercial identificamos que o aparelho apresentado (**referência SPLIT ONE**), não possui o selo sugerido.

Requeremos manifestação da licitante no prazo de até 1 dia útil para demonstração de razões, esclarecimentos e/ou retificações quanto ao equipamento e seu selo de qualificação.

Atenciosamente,



ASSINADO ELETRONICAMENTE
Verificar autenticidade conforme mensagem
apresentada no rodapé do documento

Jose Gregorio Dos Santos Filho
Gerente

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: 5EHB-UM5O-2GLD-8AK9



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/08/2024 é(são) :

Legenda: ● Aprovada ● Indeterminada ● Pendente

- JOSE GREGORIO DOS SANTOS FILHO - 01/08/2024 14:34:28 (Certificado Digital)



CNPJ: 31.508.279/0001-42
IE: 657.583.473.117

CREA-SP: 2383118
CREA ENG: 5071077488

À
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO ARACAJU – SERGIPE

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2024– DESO

RESPOSTA A DILIGÊNCIA 02

Questiona-se:

Analisando a proposta comercial da licitante verificamos que o termo de referência trás claramente a exigência para cada tipo de aparelho o selo PROCEL ‘A’ ou ‘A/B’ no caso do item 1.5, na proposta comercial identificamos que o aparelho apresentado (referência SPLIT ONE), não possui o selo sugerido.

Resposta: Apresento formalmente nova proposta alterando o vício, erro passível de ser sancionado, segue anexo.

São Vicente, 05 de Agosto de 2024.

MAURICIO A
JUNIOR
REFRIGERACAO-3
1508279000142

Assinado de forma digital
por MAURICIO A JUNIOR
REFRIGERACAO-31508279
000142
Dados: 2024.08.05
16:58:33 -03'00'

MAURICIO ANNUNCIATO JUNIOR

RG n° 54.009.483-3

CPF n° 475.947.368-85

Representante Legal/Proprietário

**Endereço: Rua Guarany, nº 197 – Parque São Vicente
São Vicente / SP - CEP 11.310-071**



CNPJ: 31.508.279/0001-42
IE: 657.583.473.117

CREA-SP: 2383118
CREA ENG: 5071077488

**ANEXO I –
PROPOSTA COMERCIAL**

**À
DESO**

Ref. Pregão Eletrônico nº 074/2024 – Lote

Prezados Senhores,

Pela presente formulamos proposta comercial para o Pregão Eletrônico nº 071/2024 Objeto da Licitação Registro de Preços, pelo menor preço, no prazo de 12 (doze) meses, para eventuais e futuras aquisições de APARELHOS DE AR – CONDICIONADOS. -, conforme discriminado no Anexo do presente edital do Termo de Referência, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE	
Razão Social: MAURICIO A. JUNIOR REFRIGERAÇÃO	
CNPJ: 31.508.279/0001-42	
IE: 657.583.473.117	
Endereço: Endereço: Rua Guarany, nº 197 – Parque São Vicente - São Vicente / SP - CEP 11.310-071	
Telefones: (13) 9971305-66	
E-mail: licitacoesjrrefrigera@gmail.com	
DADOS BANCÁRIOS	
Banco Sicred 748	
Agência 0727	
CC 22582-2	
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL	
MAURICIO ANNUNCIATO JUNIOR	
RG: 54.009.483-3 Emissor: SSP/SP	
CPF: 475.947.368-85	
CARGO: Diretor/ Proprietário	

**Endereço: Rua Guarany, nº 197 – Parque São Vicente
São Vicente / SP - CEP 11.310-071**



CNPJ: 31.508.279/0001-42
IE: 657.583.473.117

CREA-SP: 2383118
CREA ENG: 5071077488

LOTE ÚNICO – AMPLA CONCORRÊNCIA							
ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.1	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Split (Hi Wall) Com Capacidade De 12.000 Btu's, composto de: 01 unidade condensadora e 01 unidade evaporadora; voltagem 220v; frequência 60Hz; serpentina de cobre; fluído refrigerante R410-A; baixo nível de ruído (silencioso); compressor rotativo ou rotativo duplo; selo PROCEL classe “A” do INMETRO; controle remoto sem fio com display de cristal líquido com as funções timer, swing, sleep, turbo e ventilador. - Além do aparelho, deverão ser entregues os suportes necessários a sua instalação, fabricados em composto inoxidável com materiais de fixação do equipamento e anticorrosivo externo. - Garantia mínima de 01 ano, contra defeitos de fabricação e de material.	Agratto	Neo Split hi-wall inverter	UND	50	R\$ 1.800,63	R\$ 90.031,50
1.2	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Split (hi Wall) Com Capacidade De 18.000 Btu's, composto de: 01 unidade condensadora e 01 unidade evaporadora; voltagem 220v; frequência 60Hz; serpentina de cobre; fluído refrigerante R410-A; baixo nível de ruído (silencioso); compressor rotativo ou rotativo duplo; selo PROCEL classe “A” do INMETRO; controle remoto sem fio com display de cristal líquido com as funções timer, swing, sleep, turbo e ventilador. - Além do aparelho, deverão ser entregues os suportes necessários a sua instalação, fabricados em composto inoxidável com materiais de fixação do equipamento e anticorrosivo externo. - Garantia mínima de 01 ano, contra defeitos de fabricação e de material.	Agratto	Neo Split hi-wall inverter	UND	50	R\$ 3.182,51	R\$ 159.125,50

Endereço: Rua Guarany, nº 197 – Parque São Vicente
São Vicente / SP - CEP 11.310-071

CNPJ: 31.508.279/0001-42
IE: 657.583.473.117

CREA-SP: 2383118
CREA ENG: 5071077488

1.3	Aparelho de ar condicionado tipo Split (Hi Wall) com capacidade de 24.000 BTU's, composto de: 01 unidade condensadora e 01 unidade evaporadora; voltagem 220v; frequência 60Hz; serpentina de cobre; fluido refrigerante R410-A; baixo nível de ruído (silencioso); compressor rotativo ou rotativo duplo; selo PROCEL classe "A" do INMETRO; controle remoto sem fio com display de cristal líquido com as funções timer, swing, sleep, turbo e ventilador. -Além do aparelho, deverão ser entregues os suportes necessários a sua instalação, fabricados em composto inoxidável com materiais de fixação do equipamento e anticorrosivo externo. -Garantia mínima de 01 ano, contra defeitos de fabricação e de material.	Agratto	Neo Split hi-wall inverter	UND	30	R\$ 3.441,76	R\$ 103.252,80
1.4	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Split (hi Wall) Com Capacidade De 30.000 Btu's, composto de: 01 unidade condensadora e 01 unidade evaporadora; voltagem 220v; frequência 60Hz; serpentina de cobre; fluido refrigerante R410-A; baixo nível de ruído (silencioso); compressor rotativo ou rotativo duplo; selo PROCEL classe "A" do INMETRO; controle remoto sem fio com display de cristal líquido com as funções timer, swing, sleep, turbo e ventilador. - Além do aparelho, deverão ser entregues os suportes necessários a sua instalação, fabricados em composto inoxidável com materiais de fixação do equipamento e anticorrosivo externo. - Garantia mínima de 01 ano, contra defeitos de fabricação e de material.	Agratto	Neo Split hi-wall inverter	UND	30	R\$ 4.560,21	R\$ 136.806,30
1.5	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Split (piso Teto) Com Capacidade De 36.000 Btu's, composto de: 01 unidade condensadora e 01 unidade evaporadora; voltagem 220v; frequência 60Hz; serpentina de cobre; fluido refrigerante R410-A; baixo nível de ruído (silencioso); compressor rotativo, rotativo duplo ou scroll; selo PROCEL classe "A" ou "B" do INMETRO; controle remoto sem fio com display de cristal líquido com as funções timer, swing, sleep, turbo e ventilador. - Além do aparelho, deverão ser entregues os suportes necessários a sua instalação, fabricados em composto inoxidável com materiais de fixação do equipamento e anticorrosivo externo. - Garantia mínima de 01 ano, contra defeitos de fabricação e de material.	Agratto	Condicionado de ar split - PISO TETO	UND	30	R\$ 7.223,51	R\$ 216.705,30

CNPJ: 31.508.279/0001-42
IE: 657.583.473.117

CREA-SP: 2383118
CREA ENG: 5071077488

1.6	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Split (piso Teto) Com Capacidade De 48.000 Btu's, composto de: 01 unidade condensadora e 01 unidade evaporadora; voltagem 220v; frequência 60Hz; serpentina de cobre; fluido refrigerante R410-A; baixo nível de ruído (silencioso); compressor rotativo, rotativo duplo ou scroll; selo PROCEL classe "A" ou "B" do INMETRO; controle remoto sem fio com display de cristal líquido com as funções timer, swing, sleep, turbo e ventilador. - Além do aparelho, deverão ser entregues os suportes necessários a sua instalação, fabricados em composto inoxidável com materiais de fixação do equipamento e anticorrosivo externo. -Garantia mínima de 1 ano, contra defeitos de fabricação e de material.	Agratto	Condicionado de ar split - PISO TETO	UND	20	R\$ 9.353,55	R\$ 187.071,00
1.7	Aparelho De Ar Condicionado Tipo Split (Hi Wall) Com Capacidade De 60.000 Btu's; composto de: 01 unidade condensadora e 01 evaporadora, voltagem 220v; frequência 60Hz; serpentina de cobre; fluido refrigerante R410-A, baixo nível de ruído (silencioso), compressor rotativo ou rotativo duplo; selo PROCEL classe "A" do INMETRO; controle remoto sem fio com display de cristal líquido com as funções timer, swing, sleep, turbo e ventilador. Além do aparelho, deverão ser entregues os suportes necessários a sua instalação, fabricados em composto inoxidável com materiais de fixação do equipamento e anticorrosivo externo. - Garantia mínima de 1 ano, contra defeitos de fabricação e de material.	Agratto	Condicionado de ar split - PISO TETO	UND	20	R\$ 10.350,38	R\$ 207.007,60
							R\$ 1.100.000,00

VALOR TOTAL – R\$ 1.100.000,00 – um milhão e cem mil.

- Validade da Proposta: 60 dias corridos, contados a partir da data da sessão pública;
- Validade da Ata: 12 meses;
- Prazo de entrega: até 45 dias sequenciais;
- Local de Entrega: Coordenação de Serviços Gerais (2.0.05.02/CSGE) na sede da DESO, localizada na rua Campo do Brito, 331, Praia Treze de Julho, Aracaju/SE – CEP: 49.020-380;
- Especificar detalhadamente cada item licitado, juntando portfólios e/ou catálogos com especificações precisas e ilustrações;
- Frete: CIF.
- Condições de pagamento: 30 DIAS após entrega do material;

Declaramos que os preços ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, impostos, benefícios, tributos, contribuições, seguros e licenças de modo a se constituírem a única e total contraprestação pela execução do FORNECIMENTO.

Endereço: Rua Guarany, nº 197 – Parque São Vicente
São Vicente / SP - CEP 11.310-071



CNPJ: 31.508.279/0001-42
IE: 657.583.473.117

CREA-SP: 2383118
CREA ENG: 5071077488

Declaramos, ainda, que estamos cientes e de acordo que as intimações ou notificações decorrentes da contratação, caso seja necessário, serão formalizadas eletronicamente para o e-mail da empresa, informado nesta Proposta Comercial, sendo o único responsável em manter-lhe atualizado junto a DESO, verificar caixa de SPAM e não obstante assegurar que o mesmo não esteja com a caixa de entrada cheia. Portanto, estamos ciente e de acordo com os termos estabelecidos no Edital e seus anexos.

Garantia contratual: Seguro Garantia

São Vicente, 30 de Julho de 2024.

MAURICIO A
JUNIOR
REFRIGERAC
AO:3150827
9000142

Assinado de forma
digital por MAURICIO
A. JUNIOR
REFRIGERACAO:3150
8279000142
Data: 2024.08.05
16:57:38 -03'00'

MAURICIO ANNUNCIATO JUNIOR
RG n ° 54.009.483-3
CPF n° 475.947.368-85
Representante Legal/Proprietário

Endereço: Rua Guarany, nº 197 – Parque São Vicente
São Vicente / SP - CEP 11.310-071